
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 113       DEL 06/07/2018 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione all'espletamento di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs n. 50/2016, tramite RDO MEPA, per l'affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e la 

comunicazione degli alunni con disabilità nel sistema scolastico, residenti nel comune di Castelnuovo Don 

Bosco, e Pralormo. Approvazione Lettera di Invito. CIG: Z0E2447C99      

 

 

Considerato che: 

- Il comune di Castelnuovo Don Bosco assegna al Consorzio dei servizi socio assistenziali del 

Chierese la gestione del servizio di assistenza educativa specialistica per l’anno scolastico 2018/2019; 

 

- Il comune di Pralormo, assegna al Consorzio dei servizi socio assistenziali del Chierese la gestione 

del servizio di assistenza educativa specialistica per l’anno scolastico 2018/2019; 

 

Ritenuto opportuno e necessario procedere ad indire una procedura negoziata per la gestione del servizio di 

assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli alunni con disabilità nel sistema scolastico, residenti nel 

comune di Castelnuovo don Bosco e di Pralormo per l’anno scolastico 2018/2019; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Preso atto che con Legge n. 94/2012 di conversione del D.Lgs n. 52/2012, concernente “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica” art. 7 è stato disposto l’obbligo di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip S.p.a., oppure, ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria; 

 

Accertato che, al momento dell'adozione del presente atto, il servizio oggetto dell'appalto risulta reperibile 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, essendo presente la relativa categoria 

merceologica "Servizi Sociali" e che pertanto è possibile attivare una procedura di gara telematica mediante 

l'invio di una Richiesta di Offerta (RdO) ai fornitori abilitati al Bando di riferimento; 

 

Dare atto che gli elementi essenziali di valutazione delle offerte sono contenute nella Lettera di Invito e 

facente parte integrante del presente atto; 

 

Dare atto di aver predisposto tutta la documentazione necessaria per l'avvio della procedura telematica, la 

quale sarà disponibile e consultabile a sistema una volta pubblicata la RdO di riferimento; 

 

Precisato 

• che il servizio oggetto della presente negoziazione è costituito da un unico ed indivisibile lotto di 

aggiudicazione in quanto non è possibile né economicamente conveniente la suddivisione del servizio in lotti 

funzionali considerata la necessità di garantire unitarietà ed omogeneità al servizio da appaltare; 



• che l'aggiudicazione del servizio sarà affidata all'Impresa che presenterà l'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 considerata la specificità del servizio di 

cui trattasi; 

• che le caratteristiche tecniche minime del servizio da affidare, a pena di esclusione, sono specificate 

nella Lettera di Invito allegata alla documentazione di gara; 

• che nella lex specialis saranno indicati i criteri di valutazione dell'offerta tecnica e la ponderazione 

relativa a ciascuno di essi nonché il peso attribuito ai singoli sub — criteri che afferiscono ai vari elementi 

oggetto di valutazione; 

 

Dato atto  

• che la scelta della migliore offerta tecnica sarà demandata ad un'apposita Commissione Giudicatrice 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto dell'appalto e nominata ai sensi dell'art. 77 e 

seg. del D.Lgs n. 50/2016; 

• che l'invito sarà rivolto a tutti gli operatori, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

• che, salve le risultanze dell'istruttoria e l'affidamento del servizio avverrà con successivo 

provvedimento di aggiudicazione definitiva e conseguente stipula del relativo contratto nelle forme 

consentite dalla normativa vigente; 

 

Visto il vigente statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Loredana SALSANO 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa: 

 

• Di approvare la Lettera di Invito che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale per l’affidamento del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli alunni con 

disabilità residenti nel Comune di Castelnuovo Don Bosco, Pralormo, Periodo: Anno scolastico 2018/2019 

• di indire una procedura negoziata, tramite RDO MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di cui all’oggetto, da aggiudicare secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016; 

 

• di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata firmata digitalmente 

dalle parti sulla piattaforma MEPA; 

 

• di quantificare in € 30.870,00, oltre l'Iva di legge, oneri fiscali esclusi, l'importo massimo 

complessivo per l'esecuzione del servizio oggetto della suddetta procedura. 

 

Chieri, 06/07/2018 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Loredana SALSANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


